UBND HUYỆN VĨNH BẢO
TRƯỜNG THCS NGUYỄN BỈNH KHIÊM

Số:       /BC-TrH
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập –Tự do –Hạnh phúc

Vĩnh Bảo, ngày     tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả lựa chọn sách giáo khoa lớp 9
Điều chỉnh lựa chọn SGK lớp 6,7,8
Năm học 2024-2025

	I. CÔNG TÁC QUẢN LÍ CHỈ ĐẠO
	1. Triển khai văn bản chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và Phòng GDĐT.
	Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (BGDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông;
	Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (gọi tăt là Thông tư 27/2023);
	Căn cứ Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở GDĐT về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024;
	Căn cứ Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng (gọi là Quyết định số 545/QĐ-UBND);
	Thực hiện Công văn số 617/SGDĐT-GDTrH ngày 05/3/2024 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025 (Công văn số số 617/SGDĐT-GDTrH)
	 Thực hiện Công văn số 186/GDĐT ngày 07/3/2024 của Phòng GDĐT hướng dẫn các trường TH&THCS, THCS (gọi là các đơn vị) nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025;
	Thực hiện Kế hoạch số 03 ngày 07/3/2024 của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm:
	2. Công tác tổ chức, thực hiện
	Sau khi nhận được sự chỉ đạo của cấp trên, nhà trường đã lên kế hoạch cụ thể và phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong hội đồng lựa chọn SGK năm học 2024-2025.
	Tổ/nhóm chuyên môn tổ chức nghiên cứu, thảo luận và đánh giá sách giáo khoa của các môn học thuộc chuyên môn phụ trách theo tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa. Tổ/nhóm trưởng gửi biên bản của tổ chuyên môn về nhà trường.
	Hội đồng họp, thảo luận, đánh giá sách giáo khoa trên cơ sở danh mục sách giáo khoa do các tổ chuyên môn đề xuất lựa chọn theo các nguyên tắc quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành chương trình giáo dục phổ thông; Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (BGDĐT) quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông; Công văn số 2156/SGDĐT-TrH ngày 15/8/2023 của Sở GDĐT về thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; Quyết định số 545/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Công văn số 617/SGDĐT-GDTrH ngày 05/3/2024 của Sở GDĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tổ chức đề xuất lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục năm học 2024-2025; Công văn số 186/GDĐT ngày 07/3/2024 của Phòng GDĐT hướng dẫn các trường TH&THCS, THCS (gọi là các đơn vị) nghiên cứu, thảo luận, đề xuất lựa chọn sách giáo khoa năm học 2024-2025; Kế hoạch số 03 ngày 07/3/2024 của Hội đồng lựa chọn sách giáo khoa trường THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm:
	Tiến hành tổ chức lựa chọn SGK theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT.
	(Có biên bản kèm theo)
	II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN
	1. Thuận lợi
	Đội ngũ trong Hội đồng lựa chọn SGK có tinh thần, thái độ làm việc nghiêm túc, mỗi CB-GV đã được nghiên cứu từng bộ sách và nêu ý kiến. Nhà trường mời đại diện Ban đại diện CMHS của trường cùng tham gia và đưa ra được các ý kiến tích cực, thể hiện Ban đại diện CMHS của trường cùng tham gia và đưa ra được các ý kiến tích cực, thể hiện sự thống nhất trong quá trình nghiên cứu từng bộ sách giáo khoa.
	Đối với SGK: Trường đã qua ba năm thực hiện SGK lớp 6; hai năm với SGK lớp 7 và một năm với SGK lớp 8.
	2. Khó khăn
	2.1. Đối với SGK lớp 9
	Trong quá trình nghiên cứu SGK không có SGV, tài liệu bổ trợ ít nên việc lựa chọn SGK cũng gặp không ít khó khăn.
	Chưa dạy thực tế trên học sinh nên việc lựa chọn SGK cũng có những áp lực cho Hội đồng.
	Thời gian chọn SGK khá ngắn, giáo viên phải nghiên cứu số lượng đầu sách nhiều, trong khi giáo viên đang trong thời gian dạy học chính khóa.
	Việc nghiên cứu sách bản mềm là một khó khăn lớn cho người đọc, ảnh hưởng đến sức khỏe.
	2.2. Đối với SGK lớp 6,7,8
	Dạy thực tế trên 1 bộ sách nên việc lựa chọn, điều chỉnh SGK cũng có những khó khăn cho giáo viên.
	Phải nghiên cứu số lượng đầu sách nhiều, thời gian nghiên cứu các bộ sách khác ít vì giáo viên đang trong thời gian dạy học chính khóa, nghiên cứu chương trình mới.
	Do đó, giáo viên khó có thể nghiên cứu chuyên sâu, kỹ lưỡng.
	III. KẾT QUẢ LỰA CHỌN
	Sau khi các nhóm bộ môn bỏ phiếu lựa chọn SGK, Hội đồng đã kiểm tra, thẩm định hồ sơ, quy trình chọn của các nhóm, thống nhất chọn SGK lớp 9 (Có danh mục kèm theo); lớp 6,7,8 (không thay đổi so với năm học 2023 - 2024) sử dụng trong năm học 2024 - 2025 và tiến hành công bố, công khai danh mục sách giáo khoa sử dụng trong nhà trường và niêm yết tại niêm yết tại bảng tin và qua các ứng dụng thông tin.
	Nhà trường đăng ký mua hộ SGK lớp 6,7,8,8 cho học sinh toàn trường về Phòng Giáo dục và thông báo tới phụ huynh có con em học lớp 6,7,8,9 năm học 2024 - 2025 có thể chủ động mua, mượn SGK hoặc đăng ký tại trường. Đồng thời nhà trường trang bị SGK, SGV, tài liệu bổ trợ phục vụ cho công tác giảng dạy, học tập của GV, HS lớp 6,7,8 trong năm học 2024 - 2025.
	Chọn SGK dành cho học sinh lớp 6,7,8,9 sử dụng trong trường năm học 2024- 2025 (có danh sách kèm theo).
	III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
	Đề nghị cấp trên liên hệ kịp thời với đơn vị cung cấp SGK, SGV, tài liệu bổ trợ, đồ dùng dạy học,…. trong thời gian sớm nhất để CB, GV có thời gian nghiên cứu, trao đổi kịp thời với CMHS để chuẩn bị tốt giáo viên và học sinh trong năm học 2024 - 2025 và những năm tiếp theo.

	Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.
	HIỆU TRƯỞNG

[bookmark: _GoBack]Nguyễn Như Hiền